
 
COMUNE DI LAPIO 

(Provincia di Avellino) 

Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351 

 
AREA I 

 
        DETERMINAZIONE  N.  1 9 1 DEL 11/07/2024 

 
OGGETTO: Progetto SAI categoria ordinari – PROG 1971 - per interventi a sostegno di 

richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale. Servizio di accoglienza 

integrata, periodo 01/04/2024 – 31/12/2024, mediante negoziazione su piattaforma MEPA - 

Liquidazione compensi alla Commissione Giudicatrice Interna e ai dipendenti dell’Area I 

con Funzioni di Supporto. 

CUP I11J22000210001  

 
                     IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMI NISTRATIVA 

 
  Vista la delibera di G.C. n 34 del 01/06/2023; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5/2023 con cui il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del'Area Amministrativa, Affari Generali e Ragioneria, con contestuale delega delle 

attribuzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/00; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto Responsabile non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di 

interesse in relazione all'oggetto dell'atto; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 19/03/2024 per l’approvazione del DUP 

(Documento Unico di Programmazione) per il periodo 2024/2026; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 19/03/2024 con cui si è approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, lo Statuto comunale, il Regolamento comunale 

di contabilità, nonché il regolamento comunale degli uffici e servizi; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;  
 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 
 

    copia 



Richiamate 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 28.03.2022 ad oggetto: “Avvio della procedura per 

il finanziamento di nuovi progetti SAI, tipologia “accoglienza di carattere ordinario” di cui all’avviso 

del Ministero dell'Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, Direzione Centrale dei 

Servizi Civili del 25 Marzo 2022 "con la quale si deliberava “1) di aderire alla rete nazionale SAI (Ex 

SPRAR) anni per il triennio 2022 2024 per interventi a sostegno di rifugiati, beneficiari di protezione 

umanitaria e richiedenti asilo per il tetto massimo di 20 utenti ai sensi e per gli effetti di cui al decreto 

del Ministero dell'Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, Direzione Centrale dei 

Servizi Civili per l'Immigrazione e l'Asilo del 25 Marzo 2022 avente ad oggetto :" Avvio della 

procedura per il finanziamento di nuovi progetti SAI, tipologia “accoglienza di carattere ordinario”; 

2) di prendere atto del decreto del Ministero dell'Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e 

l'Immigrazione, Direzione Centrale dei Servizi Civili per l'Immigrazione e l'Asilo del 25 Marzo 2022 

avente ad oggetto :" Avvio della procedura per il finanziamento di nuovi progetti SAI, tipologia 

“accoglienza di carattere ordinario”; 3) di partecipare al riparto a valere Fondo Nazionale per le 

Politiche e i Servizi dell’Asilo, nei limiti delle risorse disponibili di cui all’avviso del Ministero 

dell'Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, Direzione Centrale dei Servizi Civili 

del 25 Marzo 2022 avente ad oggetto : "Avvio della procedura per il finanziamento di nuovi progetti 

SAI, tipologia “accoglienza di carattere ordinario”; 4) di individuare a mezzo Avviso Pubblico un 

ente in grado di prestare a supporto del Comune di Lapio un insieme di servizi specialistici di 

carattere sociale tra cui la coprogettazione e la gestione dei servizi di accoglienza in ambito SAI; 5) 

di dare mandato al Responsabile dell’Area I autorizzandolo ad assumere tutti i consequenziali 

provvedimenti di gestione necessari ad assicurare:- la partecipazione dell’ente alla rete SAI e al 

riparto dei fondi di cui all’avviso del Ministero dell'Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e 

l'Immigrazione, Direzione Centrale dei Servizi Civili del 25 Marzo 2022 avente ad oggetto :" Avvio 

della procedura per il finanziamento di nuovi progetti SAI, tipologia “accoglienza di carattere 

ordinario” – la partecipazione al riparto dei Fondi relativi alla rete SAI secondo le linee guida del 

Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, Direzione Centrale dei Servizi Civili per 

l'Immigrazione e l'Asilo del 10 agosto 2016 e s.m.i. - Nel dare mandato alla ragioneria di predisporre 

i conseguenti capitoli dedicati, si dà atto che il presente provvedimento non comporta impegno di 

spesa. 6) di dichiarare con successiva votazione unanime la presente immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000”; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 26 Settembre 2022, prot.n. 35312, pubblicato sul 

sitoistituzionale con valore di notifica a tutti gli effetti di legge, con cui è stato disposto il 

finanziamento di n. 81 progetti categoria “Ordinari” per complessivi 2.066 posti di cui all’allegato, 

che costituisce parte integrante al predetto decreto, a valere sul Fondo, secondo il numero dei posti e 

gli importi ivi indicati, per € 30.836.651,30, fino al 31 dicembre 2022; 



Considerato che il Decreto del Ministero dell’Interno del 26 Settembre 2022, prot. n. 35312 ha 

ammesso a finanziamento il PROG-1971 presentato dal Comune di Lapio per un importo pari a € 

300.395,00; 

 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 93 del 10.11.2022 di approvazione del suddetto 

progetto PROG-1971; 

 

Visto il DM prot. n. 7408 del 27 febbraio 2023, con il quale sono stati finanziati n. 2.066 posti del 

Sistema di  Accoglienza e Integrazione, riferiti a 81 progetti categoria “Ordinari” per € 5.238.006, dal 

1°gennaio al 3 marzo 2023; 

 

Visto il DM prot. n. 10019 del 15 marzo 2023, con il quale sono stati finanziati n. 2.066 posti del 

Sistema di Accoglienza e Integrazione, riferiti a 81 progetti categoria “Ordinari” per 25.598.644,78 

dal 4 marzo al 31 dicembre 2023; 

 

Dato atto che nei summenzionati decreti rientra il Comune di Lapio in ordine al PROG-1971; 

 

Vista l’Ordinanza n.1051 del Capo Dipartimento della protezione civile in data 29 dicembre 2023 in 

virtù della quale “è autorizzata, per tre mesi, la prosecuzione dell’assistenza nel limite massimo di 

2168 posti, nel Sistema di accoglienza e integrazione SAI”; 

 

Visto il DM Prot. n. 4195 del 30.01.2024 di ammissione al finanziamento di 55 progetti categoria 

“Ordinari” per complessivi 1181 posti di cui all’allegato elenco, che costituisce parte integrante del 

presente decreto, a valere sul Fondo, secondo il numero dei posti e gli importi ivi indicati, per € 

4.383.405,48 dal 1° gennaio al 31 marzo 2024; 

 

Visto il DM Prot. n. 3196 del 29.03.2024 di ammissione al finanziamento di 54 progetti categoria 

“Ordinari” per complessivi 1221 posti di cui all’allegato elenco, che costituisce parte integrante del 

presente decreto, a valere sul Fondo, secondo il numero dei posti e gli importi ivi indicati, per € 

13.698.614,52 dal 1° aprile al 31 dicembre 2024; 

 

Dato atto che all’allegato dei summenzionati decreti figura il PROG-1971 del Comune di Lapio 

rispettivamente per gli importi di € 74.893,00 ed € 226.325,00; 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 01/02/2024 ad oggetto: Progetto SAI categoria 

ordinari – PROG 1971 - per interventi a sostegno di richiedenti asilo e titolari di protezione 

internazionale. Presa d’atto del decreto del Ministero dell’Interno n. 4195 del 30.01.2024. che, nel 

prendere atto del Decreto del Ministero dell’Interno Prot. n. 4195 del 30.01.2024, ha approvato il 



piano finanziario per un importo di € 74.893,00,dando mandato al Responsabile dell’Area I ad 

assumere tutti i consequenziali provvedimenti di gestione necessari alla prosecuzione del PROG-

1971 del Comune di Lapio; 

 

Richiamata la delibera di giunta n. 26 del 29/03/2024 ad oggetto: Progetto SAI categoria ordinari – 

PROG 1971 - per interventi a sostegno di richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale. 

Presa d’atto del decreto del Ministero dell’Interno n. 3196 del 29.03.2024. che, nel prendere atto del 

Decreto del Ministero dell’Interno Prot. n. 3196 del 29.03.2024, ha approvato il piano finanziario per 

un importo di € 226.325,00, dando mandato al Responsabile dell’Area I ad assumere tutti i 

consequenziali provvedimenti di gestione necessari alla prosecuzione del PROG-1971 del Comune di 

Lapio; 

 

Considerato che 

- al fine di garantire la prosecuzione del servizio è stata attivata l’opzione di proroga tecnica del 

servizio, ex art. 106 co. 11 del D.Lgs. 50/2016, fino al 31.03.2024e, acquisite le disponibilità a mezzo 

pec da parte dell’operatore economico RTI L.E.S.S. SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

(CAPOFILA) E PERCORSI CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI (MANDANTE), è stata 

affidata la prosecuzione delle attività del progetto NUOVI SAI N. 1971, per un importo pari ad € 

70.693,00 Iva Inclusa, fino al 31.03.2024 al suddetto operatore economico al quale, successivamente, 

a seguito del DM 3196 del 29.03.2024,attivata la proroga tecnica ex art. 106 co. 11 del D.Lgs. 

50/2016 al fine di garantire la immediata prosecuzione del servizio, è stata affidata la prosecuzione 

delle attività del progetto NUOVI SAI N. 1971, per un importo pari ad € 70.693,00 Iva Inclusa, fino 

al 30.06.2024; 

  - è, pertanto, necessario affidare l’appalto del servizio di accoglienza integrata a favore di titolari di 

protezione internazionale ambito SAI per il periodo 01.07.2024 – 31.12.2024- CUP I11J22000210001, 

e a tal fine attivare la procedura su piattaforma MEPA con la nomina della Commissione Giudicatrice 

Interna e dei Responsabili dell’Area I con Funzioni di Supporto; 

 

Visto che nel quadro economico del progetto medesimo sono previste apposite somme per i costi 

annessi all’espletamento delle procedure di affidamento, così’ come meglio specificato al codice B6 

dello stesso; 

 

Vista la determinazione  n. 136 del 10.05.2024  con la quale  è stata  costituita la Commissione 

Giudicatrice Interna e la nomina dei  dipendenti dell’ Area I con Funzioni di Supporto ai fini della 

procedura di affidamento del servizio di soggetto attuatore in co-progettazione di un piano per 

l’accoglienza titolari di protezione internazionale nell’ambito della RETE SAI - EX SIPROIMI a 

cui ha fatto seguito apposito impegno di spesa;  

 



Viste le attività della Commissione e il verbale della stessa, prot. n. 3309 del  03.06.2024, 
depositato  agli atti d’ufficio; 
 
Visto che la somma risulta impegnata al capitolo 11040503 art. 1 – impegno 235/2024; 
 
Visto quanto svolto sino ad oggi; 
 
Visto che il Ministero dell'Interno ha già provveduto a trasferire la somma di € 99.401,94 quale "I 

acconto SAI ORDINARI ANNO 2024" giusto provvisorio di entrata n. 532 del 10/05/2024, giusto 

accertamento 521/2024 cap E 2081/1 a cui fanno seguito apposite reversali d’incasso n. 358 e 359 

del 15/05/2024 su fondi vincolati; 

 
Ritenuto necessario procedere alla liquidazione del compenso spettante alla Commissione 

Giudicatrice Interna e ai dipendenti dell’ Area I con Funzioni di Supporto, così come stabilito nella 

determina di affidamento n. 136 del 10/05/2024, giusto piano finanziario del progetto di cui al DM 

prot n. 3196 del 29 marzo 2024; 

 

Che le spettanze dovute alla liquidazione  Commissione Giudicatrice Interna e dipendenti dell’ Area 

I con Funzioni di Supporto è pari a € 5.700,00 comprensivo di oneri e Irap; 

Che la ripartizione della somma sarà così effettuata: 

- Rag. Giuseppe Colella – Presidente € 1.400,00; 

- Dott.ssa Marianna Cristofaro - Componente € 1.150,00; 

- Dott.ssa Sara Siciliano – Componente € 1.150,00; 

- Maria Antonietta D’Amore € 1.000,00; 

- Federica Lepore € 1.000,00; 

 

Attestata l’insussistenza del conflitto di interessi nei confronti dello scrivente Responsabile di 

servizio/posizione organizzativa e di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i., 

in merito al presente provvedimento; 

 

Dato atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione, il Responsabile ne attesta 

anche la regolarità tecnica e la correttezza  dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del 

D.Lgs 267/2000; 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D E T E R M I N A 
 
Richiamata la premessa che costituisce motivazione e parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

 
 

Che si può procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 5.700,00  spettante ai 

componenti della Commissione Giudicatrice Interna e ai dipendenti dell’Area I con Funzioni di 

Supporto con imputazione della spesa all’intervento 11040503 art. 1 – impegno 235/2024 del 

bilancio di previsione 2024/2026, e che la stessa viene interamente coperta dalla somma finanziata 

da parte del Ministero; 

 

 

  
 
 

 

  Di provvedere inoltre: 

• alla pubblicazione della presente determinazione all'albo comunale on-line per giorni 15 

consecutivi, dando atto che la stessa, diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile del responsabile del servizio ragioneria; 

• alla trasmissione di copia della presente al sindaco ai sensi dell'art.9, comma 4, del vigente 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi. 

• alla pubblicazione in amministrazione trasparente come per legge. 
 
 
 Lapio, lì  11/07/2024             Il Responsabile Area I 

f.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 
 

                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio di ragioneria attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 
statutaria e regolamentare. 
Lapio, lì 11/07/2024                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 
 
 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio di ragioneria, visto il provvedimento che precede attesta ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL. (Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000), la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ivi prevista. 

 
Lapio,  lì 11/07/2024                                                                             Il Responsabile del Servizio 

 f.to Dott.ssa Maria Teresa Lepore 
 
 

                                        
 
 

                                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 
WEB istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32. , comma 1 della Legge 
18 giugno 2009 n. 69). 
Lapio, lì 

        Il messo comunale         
F.to Armando Capone 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo 
Dalla residenza Municipale  

Lapio, lì 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Maria Teresa Lepore 


